



Nasi leśnicy są nie tylko dobrymi gospodarzami lasu, ale również troskliwymi opiekunami zwierząt leśnych. — CAF — Gręzda

Szlakami Tysiąclecia

NOWA RZECZPOSPOLITA SZTABIŃSKA

Swiadomie nawiazujemy w tytule do czasów, gdy o „Sztabińskiej Rzeczypospolitej” słobno było w Królestwie Polskim. Różne prawnik były opinie na jej temat, a szczególnie o jej twórcy — Karolu Brzostowskim. Zdecydowana większość szlachty uważała go za szkodliwego maniaka. Tylko nieliczni potrafili należycie ocenić szlachetne intencje właściciela Sztabina i kilkunastu okolicznych wsi, a także korzyści płynące z wprowadzonych przez niego reform gospodarczych.

Reformy rozpoczęł od posunięcia na owe czasy rewolucyjnego: w 1820 roku zniósł w swoich dobrach pańszczyznę. Aby należycie ocenić doniosłość tego kroku przypomnijmy, że jeszcze w czterdziestki lat później uwalnianie chłopów napatykowało na zdecydowany opór szlachty.

Decyzja w sprawie uwłaszczenia chłopów nie przyszła nagle. Poprzednim właścicielem dóbr sztabińskich był dziadek Brzostowskiego — Joachim Chreptowicz, współtwórca Komisji Edukacji Narodowej, autor reformy szkolnictwa wyższego, inicjator faktyczny założyciel Towarzystwa Przyjaciół Nauk, a także autor wielu projektów zmierzających do poprawy rządu. Biorąc udział w pracach nad Konstytucją 3 Maja dawał przykład osobistym zwojem, że zrównanie wszystkich „stanów” jest możliwe. Jeszcze przed rokiem 1812 zniósł poddaństwo w swoich dobrach w Szorszcu i Wiszniewcu, założył nowoczesne szkoły, budoval zakłady przemysłowe.

W takim stanie odziedziczył miasteczko Karol Brzostowski i przystąpił do wieloletnia w „złoty” idea głoszonej przez najbardziej postępowe koła polskich myślicieli. Po uwłaszczeniu wszystkich chłopów założył w Sztabinie duży jak na owe czasy piec do przetapiania rudy żelaznej, obrotowe kółko szlaka, duży zakład stolarski, fabrykę maszyn rolniczych, tartak, żelaznicę, młyn, cegielnię, garbarnię. Z produkowanego na miejscu łożysa wyrabiano pacznięcia a także — gdy zaszła tego potrzeba — części żelazne do budowy Kanalu Augustowskiego.

Gdyby na tym poprzestął mógłbyśmy go uważać za człowieka interesu, bo przecież wszystkie zakłady przemysłowe były jego własnością i przynosiły spore dochody. Karol Brzostowski poszedł jednak w swych poczynaniach reformatorskich dalej, założył mianowicie szpital i sprowadził do niego lekarzy, założył szkołę i wprowadził w swych dobrach obowiązkowe nauczanie, założył również kasę pożyczkową i oszczędnościową. Gdy umierał w roku 1854, zapisał swe wszystkie dobra chłopom jako wie-

czystą fundację. Było to posunięcie godzące w podstawy ustrojowe carskiej Rosji, dlatego też rząd rosyjski uniemożliwił testament, co w konsekwencji doprowadziło do upadku „Rzeczypospolitej Sztabińskiej”.

W 1860 roku zamiera przemysł, a w 1880 ludne miasteczko miało zaledwie 134 domy i liczyło 1181 mieszkańców. Reformatorskie poczynania Karola Brzostowskiego przeszły do historii. Pamięć o nich przetrwała także wśród mieszkanców wsi w okolicy Sztabina. W nielicznym kufierku można by jeszcze znaleźć akty nadania podpisane ręką tego zupełnie niepiętnego hrabiego. Pozostało także coś jeszcze: tradycja, że Sztabin — to nie byle co. Kto wie czy nie z tego właśnie przekonania wynikły pierwsze inelatywne zmierzające do generalnych zmian na lepsz.

Wiele wsi mających donioślejsze warunki do rozwoju narzekają na nuda. W Sztabinie ten problem nie istnieje. Od szeregu lat nauczyciele miejscowej szkoły pro-

ciąg dalszy na str. 3

Z okazji Dnia Leśnika i Drzewiarza

W niedzielę 3 bm. centralna akademія w Białymstoku

Z okazji Dnia Leśnika i Drzewiarza odbędzie się w niedzielę, 3 kwietnia br. w sw. Kino Teatru Związków Zawodowych w Białymstoku centralna akademія. W czasie uroczystości nastąpi wroczenie sztandaru przedchodniego prezesa Rady Ministrów i przewodniczącego Centralnej Rady Związków Zawodowych przy-aręgu Otkrogowemu Zarządowi Lasów Państwowych w Białymstoku za najlepsze wyniki ekonomiczne i gospodarze uzyskane w roku gospodarczym 1964/65. Zsłużeni leśnicy i pracownicy przemysłu drzewnego otrzymała odznaczenia i nagrody. Wyróżnienia przyznane przez Radę Państwa odznaki honorowe Związku Zawodowego Pracowników Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego i odznaki Tysiąclecia.

Na akademię przybędzie delegacja leśników i pracowników przemysłu drzewnego z całej Polski.

Początek akademii o godz. 11. 00

GAZETA BIAŁOSTOCKA MAGAZYN

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 78 (4558)

2 — 3. IV. 1966 r

Cena 70 gr

W przededniu Dnia Leśnika i Drzewiarza

SUKCES NIE PRZYSZEDŁ ŁATWO

Rozmowa z dyrektorem Okręgowego Zarządu Lasów Państwowych — inż. ROMANEM FILIPOWICZEM

W niedzielę — 3 kwietnia br. obchodzony będzie w całym kraju Dzień Leśnika i Drzewiarza. Centralne uroczystości, na które przybędą delegacje pracowników leśnictwa i przemysłu drzewnego z całej Polski, odbędą się w Białymstoku i połączone zostaną z wroczeniem Okręgowemu Zarządowi Lasów Państwowych sztandaru przedchodniego prezesa Rady Ministrów i przewodniczącego Centralnej Rady Związków Zawodowych za zajęcie pierwszego miejsca w kraju i najlepsze wyniki ekonomiczne uzyskane w roku gospodarczym 1964/65. Zwrociliśmy inż. wice dyrektora Okręgowego Zarządu Lasów Państwowych — inż. Romana Filipowicza, by zechciał zapoznać naszych Czytelników z osiągnięciami w lasach Białostockich i najbliższymi zadaniami.

— Od roku ub., tradycyjnie w przededniu niedzielę kwietnia — mówi dyrektor OZLP — inż. Roman Filipowicz — obchodzony jest Dzień Leśnika i Drzewiarza. Uroczystości centralne odbywają się w tym okregu lasów państwowych, który zajmie pierwsze miejsce w kraju. W roku bieżącym zaszczyt ten przypadł nam — jeśnikom Białostockim, którzy zyskali zaszczytne wyróżnienie najwyższych władz państwowych. Sukcesu nie przyszło łatwo. Rok gospodarczy 1964/65 był wyjątkowo trudny, nie sprzyjający zdobywaniu laurów. Surwca zima na przełomie 1964/65, mokre ubiegłoroczne lato, plaga kornika, kłosa huraganu, kiedy ogromnym wysiłkiem ludzi i sprzętu trzeba było usunąć jego skutki, prace przy porządkowaniu lasu — to wszystko wymagało wielkiego wkładu pracy całej służby leśnej. Na tym nie jeszcze bardziej wyraźnie przedstawiają się nasze osiągnięcia. W omawianym roku gospodarczym zaileśniliśmy 4.454 ha, gdy w całym kraju przeprowadzono to na obszarze ok. 100.000 ha. Obszar szkółek leśnych wyniósł 247 ha. Uzyskałyśmy też w szkółkach leśnych wydajność sadzonek sosny 20.189 sztuk na jeden ar, jest to najwyższy rezultat krajowy. W szkółkach leśnych zostało objętych mechaniczną pielęgnacją 95,2 proc. obszaru, gdy w skali krajowej analogiczny wskaźnik wynosi 72,2 proc. Pielęgnację upraw leśnych wykonywały na obszarze 97,23 ha przekraczając zadania planowe.

Dzięki takim sukcesom o sprawach bezpieczeństwa i higieny pracy jesteśmy jednym okrogowym zarządca lasów państwowych w kraju, gdzie w latach 1963-65 przy pracach leśnych nie było ani jednego śmiertelnego wypadku.

Nasze osiągnięcia zyskały wysokie uznanie najwyższych władz partyjnych i państwowych. Z okazji Dnia Leśnika i Drzewiarza 105 pracowników leśnictwa otrzyma wysokie odznaczenia państwowe nadane przez

Radę Państwa. Jest wśród nich czterdziestu osób z naszego województwa. Odznaki Tysiąclecia przyznano 39 osobom, a odznaki przewodników pracy — 15 pracownikom

ciąg dalszy na str. 3

Czwarty dzień obrad XXIII Zjazdu KPZR

MOSKWA (PAP) — W piątek XXIII Zjazd KPZR kontynuował dyskusję nad referatem sprawozdawczym Komitetu Centralnego.

Radzieckie związki zawodowe popierają propozycje KC KPZR w sprawie przejścia robotników i urzędników na 6-dniowy tydzień pracy z dwoma dniami wolnymi — oświadczył Wiktor Griszyn, przewodniczący Wszechzwiązkowej Centralnej Rady Związków Zawodowych. 500 przedsiębiorstw w różnych dziedzinach gospodarki już pracuje z dobrymi wynikami według tego systemu.

Moskwa podał, że radzieckie związki zawodowe liczą około 80 mln członków. WCSPS utrzymuje kontakty ze związkami zawodowymi ponad 100 krajów.

Griszyn stwierdził, że radzieckie związki będą nadal udzielać pomocy ludności wietnamskiej.

Włokniarka z miasta Iwanowo, Zinaida Puchowa wezwala robotników radzieckich do współzawodnictwa w jak najszybszym opamianowaniu nowej techniki.

Zastępca przewodniczącego KC Partii Pracowniczej Cui Jen Gen, stwierdził, że trzynasty Zjazd, to imperialiści amerykańscy usiłują wykorzystać Koreę południową jako bazę wypadową dla nowej agresywnej wojny. Podkreślił on, że bezprawnym układ między południową Koreą i Japonią jest sojuszem wojskowym. Wykorzystując ten układ imperialiści amerykańscy usiłują zmontować agresywny sojusz wojskowy krajów Azji północno-wschodniej.

ciąg dalszy na str. 2

Władysław Gomolka i Józef Czankiewicz, podczas jednej z przerw w obradach XXIII Zjazdu KPZR rozmawiają z Leonidem Brzeznielem. — CAF — Instytut



